Comissão de julgamento do processo seletivo: Profa Ekaterini S. 
Goudouris e Profa Fernanda Pinto Mariz 

Entrevista e análise de currículo: 05/02/2026 (5ª feira) às 11 horas 
no Departamento de Pediatria – IPPMG - 3º andar 

Valor total do Curso: R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais).  
Obs: o primeiro lugar no processo seletivo do Curso de Alergia que 
alcançar nota acima de 8,0 (oito) terá direito a bolsa integral  

Linhas de pesquisa:  
1. Dermatite atópica - etiologia e tratamento 
2. Erros inatos da imunidade - ferramentas diagnósticas, registro latino

[...]

Izabel 
Calland Ricarte Beserra, profa. Dra. Marilia Martins Guimarães, Dra. 
Micheline Abreu Rayol de Souza 

Entrevista e análise de currículo: 04/02/2026 (4ª feira) às 10 horas 
no Departamento de Pediatria – IPPMG - 3º andar 

Valor total do Curso: R$ 34.500,00 (trinta e quatro mil e quinhentos 
reais) 

Linhas de pesquisa: 

1.       Estudo clínico e epidemiológico de crianças e adolescentes com 
hiperplasia adrenal congênita 
2.       Avaliação da qualidade de vida relacionada à saúde nas 
endocrinopatias 
3.       Hipotireoidismo subclínico em crianças e adolescentes

[...]

Comissão de julgamento do processo seletivo: Dr Silvio da Rocha 
Carvalho, Dra Márcia Angélica Bonilha Valladares, Dra Mariana 
Tschoepke Aires. 

Entrevista e análise de currículo: 05/02/2026 (5a feira) às 9 horas 
no Departamento de Pediatria – IPPMG – 3º andar 

Valor total do Curso: R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais). 

Pesquisas em andamento:  
1. Valores de calprotectina fecal em crianças 
2. Comparação entre Antígeno Fecal do H. pylori, histologia e teste da 
urease. 

Bibliografia:  

§ Kliegman, Robert, M. and Joseph St. Geme. Nelson Textbook of 
Pediatrics.